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Годишен извештај

за спроведување на АЛЕРТ – системот за рано известување
 и надзор над инфективните заболувања во 2017 година 
(01.01.2017 – 31.12.2017)
Во Р. Македонија во 2017 година успешно продолжи да  функционира „Системот за рано извeстување и надзор над заразните заболувања, со посебен осврт на рано откривање на епидемии” – EWARN - АЛЕРТ, на целата територија на Република Македонија. 


Епидемиолошкиот надзор над Синдромски пријавените заразни заболувања на својата територија го спроведуваат Центрите за јавно здравје (ЦЈЗ): Скопје, Тетово, Битола, Куманово, Струмица, Велес, Кочани, Охрид, Прилеп,  и Штип.

Надлежна оперативна и мониторинг институција за спроведување на АЛЕРТ е Институтот за Јавно Здравје (ИЈЗ), а во исто време и одговорна за работата на терен и изготвување на неделни, месечни, тромесечни, шесто месечни и Годишен извештај и Информации, како и за пополнување на Web страната: www.alert.mk

Во текот на 2017 година, Иинститутот за јавно здравје (ИЈЗ) прими, софтверски обработи и евалуираше 52 комплетни седмодневни и 12 месечни извештаи, според упатството за спроведување на EWARN – АЛЕРТ (Јануари – Декември 2017).

Сите Центри за Јавно здравје и нивните подрачни единици во целост и навремено го спроведоа прибирањето, обработката и доставувањето на неделните извештаи.
Во периодот на мониторинг  Јануари – Декември во 2017 година:

- Регистрирани се вкупно 819 714 заболени лица; 

- Вкупна инциденца од 40 177,6/100 000; 
- просечно се регистрирани по 68 310 случаи на месечно ниво; 
- просечно се регистрирани по 15 764 случаи на неделно ниво. 


Дистрибуцијата на заболените лица регистрирани по месеци изнесува: 

Во Јануари се регистрирани 125.217 заболени лица (15,3% од вкупниот број заболени лица во 2017 година) со инциденца 6.137,4/100.000. 

Во Февруари се регистрирани 71.440 заболени лица (8,7% од вкупниот  број заболени лица во 2017 година) со инциденца 3.501,6/100.000; 

Во Март се регистрирани 82.577 заболени лица (10,1% од вкупниот број заболени лица во 2017 година) со инциденца 4.047,4/100.000.

Во Април се регистрирани 64.828 заболени лица (7,9% од вкупниот број заболени лица во 2017 година) со инциденца 3.177,6/100.000;

Во Мај се регистрирани 73.710 заболени лица (9,0 % од вкупниот број заболени лица во 2017 година) со инциденца 3.612,8/100.000; 


Во Јуни се регистрирани 44.588 заболени лица (5,4 % од вкупниот број заболени лица во 2017 година) со инциденца 2.185,4/100.000; 

Во Јули се регистрирани 38.876 заболени лица (4,7% од вкупниот број заболени лица во 2017 година) со инциденца 1.905,5/100.000; 


Во Август се регистрирани 37.146 заболени лица (4,5% од вкупниот број заболени лица во 2017 година) со инциденца 1 820,7/100.000; 


Во Септември се регистрирани 66.157 заболени лица (8,1% од вкупниот број заболени лица во 2017 година) со инциденца 3 242,6/100.000; 


Во Октомври се регистрирани 70.520 заболени лица (8,6% од вкупниот број заболени лица во 2017 година) со инциденца 3.456,5/100.000; 


Во Ноември се регистрирани 80.536 заболени лица (9,8% од вкупниот број заболени лица во 2017 година) со инциденца 3.947,4/100.000; 


Во Декември се регистрирани 64.119 заболени лица (7,8% од вкупниот  број заболени лица во 2017 година) со инциденца 3.7142,7/100.000.

Во 2017 година најголем број случаи по Синдроми (табела бр.1) се регистрира кај:


Инфекциии на горните респираторни патишта со 609.397 заболени лица, или тие учествуваат со 74,3% во вкупниот број на пријавени лица, со инциденца 29.869,1 /100 000.

Инфекциии на долните респираторни патишта со 176.064 заболени лица, или тие учествуваат со 21,5% во вкупниот број на пријавени лица, со инциденца 8.629,6 /100.000.

Исипни трески се регистрирани кај 85 лица, или тие учествуваат со 0,01% во вкупниот број на пријавени лица, со инциденца 4,2 /100 000.


Менинго енцефалити се регистрирани кај 9 лица, со инциденца 0,4 /100 000.


Водени дијареи се регистрира кај 33 888 лица, или тие учествуваат со 4,1% во вкупниот број на пријавени лица, со инциденца 1.661,0/100 000.

Инфекции со крвава дијареа се регистрирани кај 8 лица, со инциденца 0,4/100.000, или со незначително учество во вкупниот процент на пријавени инфективни заболувања во 2017 година.


Инфекции причинети од хепатитис вируси, регистрирани се како акутна инфективна жолтица кај 260 лица, со инциденца 12,7/100.000. 

Инфекции кај лица манифестирани како акутна хеморагична треска регистрирани се кај 3 лица, со инциденца 0,1 /100 000.

Синдромски пријавени инфективни заболувања по возрасни групи, во периодот Јануари-Декември 2017 година, нивно процентно учество и инциденца/100.000 жители
Табела бр.1
Р.Македонија:                      2017 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Просек неделен 
	Процент 
	Инциденца 

	Инфекција на горни респираторни патишта
	189267
	145168
	211418
	63544
	609397
	11719
	74,3
	29869,1

	Инфекција на долни респираторни патишта
	51844
	25418
	61695
	37107
	176064
	3386
	21,5
	8629,6

	Исипна треска
	48
	34
	3
	0
	85
	2
	0,01
	4,2

	Менинго енцефалитис
	3
	1
	5
	0
	9
	0
	0,00
	0,4

	Водена дијареа
	9767
	7490
	12835
	3796
	33888
	652
	4,1
	1661,0

	Крвава дијареа
	2
	2
	2
	2
	8
	0
	0,00
	0,4

	Акутна инфективна жолтица
	3
	13
	214
	30
	260
	5
	0,03
	12,7

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	3
	0
	3
	0
	0,0
	0,1

	Вкупно
	250934
	178126
	286175
	104479
	819714
	15764
	100,0
	40177,6


Број на заболени лица во Центри за Јавно Здравје на Р. Македонија, 
нивно процентно учество и инциденца/100.000
Табела бр. 2
	ЦЈЗ /Синдром
	Инфекција на горни респираторни патишта
	Инфекција на долни респираторни патишта
	Исипна треска
	Менингоенцефалитис
	Водена дијареа
	Крвава дијареа
	Акутна инфективан жолтица
	Акутна хеморагична треска
	Вкупно
	Процент
	Инциденца/100 000

	ЦЈЗ Битола
	59993
	12838
	5
	0
	4695
	1
	9
	0
	77541
	9,5
	41421,3

	ЦЈЗ Кочани
	31269
	7945
	0
	0
	1737
	0
	5
	0
	40956
	5,0
	36357,2

	ЦЈЗ Куманово
	54910
	19199
	2
	0
	2342
	0
	11
	0
	76464
	9,3
	43949,4

	ЦЈЗ Охрид
	53257
	13663
	0
	0
	941
	0
	6
	0
	67867
	8,3
	44105,0

	ЦЈЗ Прилеп
	41572
	15741
	13
	1
	1455
	0
	31
	0
	58813
	7,2
	50098,0

	ЦЈЗ Скопје
	183319
	50809
	64
	6
	8245
	7
	91
	0
	242541
	29,6
	41077,0

	ЦЈЗ Штип
	33961
	11233
	0
	0
	2345
	0
	52
	0
	47591
	5,8
	47412,7

	ЦЈЗ Струмица
	25633
	12699
	0
	0
	1398
	0
	47
	1
	39778
	4,9
	37835,5

	ЦЈЗ Тетово
	64403
	16183
	0
	0
	8069
	0
	2
	2
	88659
	10,8
	28583,3

	ЦЈЗ Велес
	61080
	15754
	1
	2
	2661
	0
	6
	0
	79504
	9,7
	42069,8

	Вкупно
	609397
	176064
	85
	9
	33888
	8
	260
	3
	819714
	100,0
	40177,6


Преглед на регистрирани акутни заразни заболувања кои се пријавуваат Синдромски по месеци и регистрирани Алерти во 
периодот Јануари – Декември 2017
Јануари - 2017 година

Во Јануари се регистрирани вкупно 125.217 заболени лица, или 15.3 % од вкупниот број заболени лица за периодот Јануари-Декември 2017 година, со инциденца 6.137,4 /100000;  
Инфекции на горните респираторни патишта - пријавени се 85.923 случаи, или просечно неделно 21.451 случаи, со Мб 4.211,4/100 000.

Инфекции на долни респираторни патишта - пријавени се 37.404 случаи, или просечно неделно 9.351 случаи, со Мб 1.833,3/100 000.

Водена дијареа - пријавени се 1.824 случаи, или просечно неделно 456 случаи, со Мб 89,4/100 000.

Исипна треска – пријавени се 12 случаи, со инциденца 0,6/100 000. 

Менинго енцефалитис - не е регистриран случај во овој период. 

Крвава дијареа – не е регистриран случај во овој период
Акутни инфективни жолтици – пријавени се 54 случаи, со инциденца 2,6/100000. 

Акутна хеморагична треска - нема регистриран случај во месец Јануари, во Р. Македонија.

Алерти – Јануари, 2017 година

- Инфекции на горни респираторни патишта – 2 Алерти (1 и 2 недела)
- Инфекции на долни респираторни патишта – 2 Алерти ( 1 и 2 недела)
- Исипна треска – нема Алерт
- Менинго енцефалитис – нема Алерт
- Водена дијареа – нема Алерт
- Крвава дијареа – нема Алерт

- Акутна инфективна жолтица – нема Алерт
- Акутна хеморагична треска – нема Алерт
Февруари - 2017 година

Во Февруари се регистрирани вкупно 71.440 заболени лица, или 8,7 % од вкупниот број заболени лица за периодот Јануари-Декември 2017 година, со инциденца 3.501,6/100 000; 

Инфекции на горните респираторни патишта - пријавени се 54.975 случаи, или просечно неделно 13.744 случаи, со Мб 2.694,6/100 000.

Инфекции на долни респираторни патишта - пријавени се 14.486 случаи, или просечно неделно 3.622 случаи, со Мб 710,0/100 000.

Водена дијареа - пријавени се 1.937 случаи, или просечно неделно 484 случаи, со Мб 94,9/100 000.
Исипна треска – пријавени се 2 случаи. 

Менинго енцефалитис - не е регистриран случај во овој период. 

Крвава дијареа – не е регистриран случај во овој период. 
Акутни инфективни жолтици – пријавени се 40 случаи, со инциденца 2,0/100 000. 

Акутна хеморагична треска - нема регистриран случај во месец Февруари во Р. Македонија.

Алерти –Февруари, 2017 година

- Инфекции на горни респираторни патишта – 2 Алерти (7 и 8  недела)
- Инфекции на долни респираторни патишта –1 Алерт ( 8  недела) 

- Исипна треска – нема Алерт
- Менинго енцефалитис – нема Алерт
- Водена дијареа – нема Алерт
- Крвава дијареа – нема Алерт
- Акутна инфективна жолтица – нема Алерт
- Акутна хеморагична треска – нема Алерт
Март - 2017 година

Во Март се регистрирани вкупно 82.577 заболени лица, или 10,1 % од вкупниот  број заболени лица за периодот Јануари-Декември 2017 година, со инциденца 4.047,4/100 000; 

Инфекции на горните респираторни патишта - пријавени се 63.130 случаи, или просечно неделно 12.130 случаи, со Мб 3.094.3/100 000.

Инфекции на долни респираторни патишта - пријавени се 16.820 случаи, или просечно неделно 3.364 случаи, со Мб 824,4/100 000.

Водена дијареа - пријавени се 2.582 случаи, или просечно неделно со 516 случаи, Мб 126.6/100 000.
Исипна треска – пријавен е 15 случај.
Менинго енцефалитис - пријавени се 2 случаи.
Крвава дијареа – нема регистриран случај во месец Март.

Акутни инфективни жолтици – пријавени се 28 случаи, со инциденца 1,4/100.000; 

Акутна хеморагична треска - нема регистриран случај во месец Март во Р. Македонија.

            Алерти –  Март, 2017 година

- Инфекции на горни респираторни патишта – 2 Алерти (10,11 недела)
- Инфекции на долни респираторни патишта – 1 Алерт (10 недела)
- Исипна треска – нема Aлерт
- Менинго енцефалитис – 2 Алерт (10 недела)

- Водена дијареа – нема Алерт
- Крвава дијареа – нема Алерт
- Акутна инфективна жолтица – нема Алерт
- Акутна хеморагична треска – нема Алерт
Април - 2017 година

    Во Април се регистрирани вкупно 64.828 заболени лица, или 7,9 % од вкупниот број заболени лица за периодот Јануари-Декември 2017 година, со инциденца 3.177,5/100.000;  

Инфекции на горните респираторни патишта - пријавени се 49.364 случаи, или просечно неделно 12.341 случаи, со Мб 2.419,5/100 000.

Инфекции на долни респираторни патишта - пријавени се 13.180 случаи, или просечно неделно 3.295 случаи, со Мб 646,0/100.000.

Водена дијареа - пријавени се 2.257 случаи, или просечно неделно 564 случаи, со Мб 110,6/100 000.

Исипна треска – пријавен е 1 случаj.

Менинго енцефалитис – пријавен е 1 случаj.
Крвава дијареа - пријавени се 2 случаи.
       Акутни инфективни жолтици – пријавени се 23 случаи, со инциденца 1,1/100 000; 

Акутна хеморагична треска - нема регистриран случај, во месец Април во Р. Македонија.

Алерти – Април, 2017 година

- Инфекции на горни респираторни патишта – нема Алерт 

- Инфекции на долни респираторни патишта – нема Алерт
- Исипна треска – нема Алерт
- Менинго енцефалитис – 1 Алерт (16 недела)
- Водена дијареа – нема Алерт
- Крвава дијареа – 2 Алерт (14 и 16 недела)

- Акутна инфективна жолтица – нема Алерт
- Акутна хеморагична треска – нема Алерт
Мај - 2017 година

Во Мај се регистрирани вкупно 73.710 заболени лица, или 9.0 % од вкупниот  број заболени лица за периодот Јануари-Декември 2017 година, со инциденца 3.612,8/100 000; 

Инфекции на горните респираторни патишта - пријавени се 55.368 случаи, или просечно неделно 11.074 случаи, со Мб 2.713,8/100 000.

Инфекции на долни респираторни патишта - пријавени се 15.701 случаи, или просечно неделно 3.140 случаи, со Мб 769,6/100.000.

Водена дијареа - пријавени се 2.593 случаи, или просечно неделно 519 случај, со Мб 127,1/100 000.
Исипна треска – спријавени се 15 случаи и инциденца 0,7/100 000. 

Менинго енцефалитис - не е регистриран во Маj 2017.

Крвава дијареа – не е регистрирана во Маj 2017.

Акутни инфективни жолтици – пријавени се 33 случаи, со инциденца 1,6/100 000. 

Акутна хеморагична треска - нема регистриран случај во месец Мај во Р. Македонија.

        Алерти –  Мај,  2017 година

- Инфекции на горни респираторни патишта – нема Алерт
- Инфекции на долни респираторни патишта – нема Алерт
- Исипна треска – нема Алерт
- Менинго енцефалитис – нема Алерт
- Водена дијареа – нема Алерт
- Крвава дијареа – нема Алерт 

- Акутна инфективна жолтица – нема Алерт
- Акутна хеморагична треска – нема Алерт
Јуни – 2017 година

Во Јуни се регистрирани вкупно 44.588 заболени лица, или 5,4 % од вкупниот  број заболени лица за периодот Јануари-Декември 2017 година, со инциденца 2.185,4/100 000; 

Инфекции на горните респираторни патишта - пријавени се 33.639 случаи, или просечно неделно 8.8410 случаи, со Мб 1.648,8/100 000.

Инфекции на долни респираторни патишта - пријавени се 8.806 случаи, или просечно неделно 2.202 случаи, со Мб 431,6/100 000.

Водена дијареа - пријавени се 2.127 случаи, или просечно неделно 532 случаи, со Мб 104,3 /100 000, 
Исипна треска – 5 случаи, или просечно неделно 1 случаи, со Мб 0,2/100 000.
Менинго енцефалитис - не е регистриран во Јуни месец 2017 година.

Крвава дијареа -  не е регистриран во Јуни месец 2017 година.


 Акутни инфективни жолтици – пријавени се 11 случаи, или просечно неделно 3 случаи, со Мб 0,5/100 000.

Акутна хеморагична треска - нема регистриран случај во месец Јуни, во Р. Македонија.


 Алерти –  Јуни, 2017 година

- Инфекции на горни респираторни патишта – нема  Алерт 
- Инфекции на долни респираторни патишта – нема  Алерт
- Исипна треска – нема Aлерт
- Менинго енцефалитис – нема Алерт
- Водена дијареа – нема Алерт
- Крвава дијареа – нема Алерт

- Акутна инфективна жолтица – нема Алерт
- Акутна хеморагична треска – нема Алерт


Јули - 2017 година


Во Јули се регистрирани вкупно 38.876 заболени лица, или 4.7 % од вкупниот број заболени лица за периодот Јануари-Декември 2017 година, со инциденца 1.905,5/100 000;  
Инфекции на горните респираторни патишта - пријавени се 25.567 случаи, или просечно неделно 7.142 случаи, со Мб 1.400,2/100 000.

Инфекции на долни респираторни патишта - пријавени се 7.016 случаи, или просечно неделно 1.754 случаи, со Мб 343,9/100 000.

Водена дијареа - пријавени се 3.269 случаи, или просечно неделно со 817 случаи, Мб 160,2/100 000.
Исипна треска - 3 случаи или просечно неделно пријавени се 1 случаи. 

Менингоенцефалитис – не е регистриран случај во месец Јули.

Крвава дијареа - не е регистриран случај во месец Јули.
Акутни инфективни жолтици - пријавени се 19 случаи, или просечно неделно 5 случаи, со Мб 0,9/100 000.
Акутна хеморагична треска - пријавени се 2 случаи, или просечно неделно со 1 случаи, Мб 0,1/100 000.

            Алерти –  Јули, 2017 година
- Инфекции на горни респираторни патишта – нема  Алерт
- Инфекции на долни респираторни патишта – нема  Алерт
- Исипна треска – нема Aлерт
- Менинго енцефалитис –1 Алерт во 23 недела.

- Водена дијареа – нема Aлерт
- Крвава дијареа – нема  Алерт

- Акутна инфективна жолтица – нема Алерт
- Акутна хеморагична треска – 2 Алерти (30 недела)
Август - 2017 година

Во Август се регистрирани вкупно 37.146 заболени лица, или 4,5 % од вкупниот број заболени лица за периодот Јануари-Декември 2017 година, со инциденца 1.820,7/100 000; 

Инфекции на горни респираторни патишта - пријавени се 26.772 случаи, или просечно неделно 6.693 случаи, со Мб 1.312,2/100.000.

Инфекции на долни респираторни патишта - пријавени се 6.183 случаи, или просечно неделно 1.546 случаи, со Мб 303,1/100 000.

Водена дијареа - пријавени се 4.178 случаи, или просечно неделно 1.045 случаи, со Мб 204,8/100.000.
Исипна треска - 2 случаи или просечно неделно по 1 случај. 

Менинго енцефалитис – не е регистриран случај во месец Август.


Крвава дијареа - не е регистриран случај во месец Август.
Акутни инфективни жолтици – пријавени се 10 случаи, со инциденца 0,5/100 000, или просечно неделно по 3 случаи.

Акутна хеморагична треска - пријавен е 1 случај.

            Алерти –  Август, 2017 година
- Инфекции на горни респираторни патишта – нема  Алерт
- Инфекции на долни респираторни патишта – нема  Алерт
- Исипна треска – нема Aлерт
- Менинго енцефалитис – нема  Алерт
- Водена дијареа – нема  Алерт
- Крвава дијареа – нема Алерт
- Акутна инфективна жолтица – нема Алерт
- Акутна хеморагична треска – 1 Алерти (31 недела)

Септември - 2017 година

Во Септември се регистрирани вкупно 66.157 заболени лица, или 8.1 % од вкупниот  број заболени лица за периодот Јануари-Декември 2017 година, со инциденца 3.242,6/100 000; 

Инфекции на горните респираторни патишта - пријавени се 49.453 случаи, или просечно неделно 9.891 случаи, со Мб 2.423,9/100 000.

Инфекции на долни респираторни патишта - пријавени се 11.573 случаи, или просечно неделно 2. 315 случаи, со Мб 567,2/100 000.

Водена дијареа - пријавени се 5.122 случаи, или просечно неделно 1024 случаи, со Мб 251,1 /100 000.
Исипна треска – не е регистрирана во месец Септември.

Менинго енцефалитис - не е регистриран во месец Септември.

Крвава дијареа - нема регистриран во месец Септември.
Акутни инфективни жолтици - 9 случаи, со инциденца 0,4/100 000, просечно неделно 2 случаи.


Акутна хеморагична треска - нема регистриран случај во месец Септември, Р. Македонија.


            Алерти –  Септември, 2017 година
- Инфекција на горни респираторни патишта – нема  Алерт
- Инфекција на долни респираторни патишта – нема  Алерт
- Исипна треска – нема Aлерт
- Менинго енцефалитис – нема  Алерт
- Водена дијареа – нема Алерт
- Крвава дијареа – нема Алерт

- Акутна инфективна жолтица – нема Алерт
- Акутна хеморагична треска – нема Алерт
Октомври - 2017 година

Во Октомври се регистрирани вкупно 66.157 заболени лица, или 8,6 % од вкупниот  број заболени лица за периодот Јануари-Декември 2017 година, со инциденца 3.242,6/100 000; 

Инфекции на горните респираторни патишта - пријавени се 53.528 случаи, или просечно неделно 13.382 случаи, со Мб 2.623,6/100 000.

Инфекции на долни респираторни патишта - пријавени се 13.590 случаи, или просечно неделно 3.398 случаи, со Мб 666,1/100 000.

Водена дијареа - пријавени се 3,397 случаи, или просечно неделно 5845 случаи, со Мб 166,5/100 000.

Исипна треска – нема регистриран случај во Октомври 2017 година. 

Менингоенцефалитис - пријавени се 2 случаи, со инциденца 0,1/100 000, или просечно неделно по 1 случај. 

Крвава дијареа – нема регистриран случај во Октомври 2017 година. 
Акутни инфективни жолтици – пријавени се 3 случаи, со инциденца 0,1/100 000, или просечно неделно 1 случаи.

Акутна хеморагична треска - нема регистриран случај во месец Октомври во Р. Македонија.


            Алерти –  Октомври, 2017  година
- Инфекции на горни респираторни патишта – 1 (40 недела)

- Инфекции на долни респираторни патишта – нема Aлерт
- Исипна треска – нема Aлерт
- Менинго енцефалитис – 2 (43 недела)
- Водена дијареа – нема Алерт
- Крвава дијареа – нема Алерт

- Акутна инфективна жолтица – нема Алерт
- Акутна хеморагична треска – нема Алерт

Ноември - 2017 година


Во Ноември се регистрирани вкупно 80.536 заболени лица, или 9.8 % од вкупниот  број заболени лица за периодот Јануари-Декември 2017 година, со инциденца 3.947,4/100 000; 

Инфекции на горните респираторни патишта - пријавени се 17.012 случаи, или просечно неделно 12.116 случаи, со Мб 2.969,2/100 000.

Инфекции на долни респираторни патишта - пријавени се 17.012 случаи, или просечно неделно 3.402 случаи, со Мб 833,8 /100 000.

Водена дијареа - пријавени се 2.899 случаи, или просечно неделно 580 случаи, со Мб 142,1/100 000.
Исипна треска – пријавени се 24 случаи, со инциденца 1,2/100.000. 

Менинго енцефалитис – пријавен е 4 случај, со инциденца 0,2/100.000. 

Крвава дијареа – пријавен е 1 случај.
       Акутни инфективни жолтици – пријавени се 18 случаи, со инциденца 0,9 /100.000, или просечно неделно по 6 случаи.

Акутна хеморагична треска - нема регистриран случај во месец Ноември во Р. Македонија.


         Алерти –  Ноември, 2017 година
- Инфекции на горни респираторни патишта – нема Aлерт
- Инфекции на долни респираторни патишта – нема Aлерт 

- Исипна треска – нема Aлерт
- Менинго енцефалитис – 4 Aлерти (47 и 48 недела)
- Водена дијареа – нема Алерт
- Крвава дијареа – 4 Алерти(49 недела)
- Акутна инфективна жолтица – нема Алерт
- Акутна хеморагична треска – нема Алерт
Декември - 2017 година

Во Декември се регистрирани вкупно 64.119 заболени лица, или 7,8 % од вкупниот  број заболени лица за периодот Јануари - Декември 2017 година, со инциденца 3.142,7/100 000.

Инфекции на горните респираторни патишта - пријавени се 48.100 случаи, или просечно неделно 9.620 случаи, со Мб 2.357,6/100 000. 

Инфекции на долни респираторни патишта - пријавени се 14.293 случаи, или просечно неделно 2.859 случаи, со Мб 700,6/100 000.

       Водена дијареа - пријавени се 1.703 случаи, или просечно неделно 341 случаи, со Мб 83,5 /100 000.
Исипна треска – пријавени се 6 случаи, со инциденца 0,3/100 000, или просечно неделно пријавени се по 1 случај.
Крвава дијареа – пријавени се 5 случаи, со инциденца 0,3/100 000.

Акутни инфективни жолтици – пријавени се 12 случаи, со инциденца 0.6/100.000, или просечно неделно по 2 случаи.

Менинго енцефалитис - нема регистриран случај во месец Декември.

Акутна хеморагична треска - нема регистриран случај во месец Декември во Р. Македонија.


            Алерти –  Декември, 2017 година
- Инфекции на горни респираторни патишта – нема Aлерт
- Инфекции на долни респираторни патишта – нема Aлерт 

- Исипна треска – нема Aлерт
- Менинго енцефалитис – нема Aлерт
- Водена дијареа – нема Алерт
- Крвава дијареа – 5 Алерти (  49 и 50 недела)

- Акутна инфективна жолтица – нема Алерт
- Акутна хеморагична треска – нема Алерт

Движење на инфективни заболувања по Синдроми во периодот

Јануари – Декември, 2017 година, по недели на пријавување и возрасни групи на заболените лица

[image: image1.emf]Инфекција на горни респираторни патишта во АЛЕРТ 

системотР.Македонија - 2017 година

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51


[image: image2.emf]Инфекција на горни респираторни патишта во АЛЕРТ системот

-возрасни групи-

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

1 3 5 7 9111315171921232527293133353739414345474951

0 - 6 год. 7 - 19 год. 20 - 59год. 60+ год.


[image: image3.emf]Инфекција на долни респираторни патишта во АЛЕРТ системот
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[image: image5.emf]Исипна треска во АЛЕРТ системот 
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[image: image6.emf]Исипна треска во АЛЕРТ системот
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[image: image9.emf]Водена дијареа во АЛЕРТ системот

Р.Македонија во 2017г.
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[image: image10.emf]Водена дијареа во АЛЕРТ системот
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[image: image11.emf]Крвава дијареа во АЛЕРТ системот

Р.Македонија во 2017г.
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[image: image12.emf]Крвава дијареа во АЛЕРТ системот
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[image: image13.emf]Акутна инфективна жолтица во АЛЕРТ системот

Р.Македонија во 2017г.
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[image: image14.emf]Акутна инфективна жолтица во АЛЕРТ системот
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Акутна хеморагична треска во АЛЕРТ системот

Р.Македонија во 2017 г.


[image: image16.emf]Акутна хеморагична треска во АЛЕРТ системот -

возрасни групи-

0

0,5

1

1,5

2

2,5

1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46 49 52

возраст 20-59


Дистрибуција на Синдромски пријавени акутни инфективни заболувања (апсолутен број) по Центри за Јавно Здравје во 
периодот Јануари – Декември 2017 година
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Процентно учество на заболени од Синдромски пријавени инфективни заболувања по Центри за Јавно Здравје во периодот Јануари – Декември 2017 година
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Синдромски пријавени инфективни заболувања по Центри за Јавно Здравје во периодот Јануари – Декември 2017 година

Инциденца/100.000
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Дистрибуција на Синдромски пријавени инфективни заболувања 

во Р. Македонија по Центри за Јавно Здравје во периодот 
Јануари – Декември 2017 година
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[image: image21.emf]Инфекција на долни респираторни патишта
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[image: image22.emf]Исипна треска - /Центри за Јавно Здравје/

5

2

13

0 0 0

64

0 0

1

0

10

20

30

40

50

60

70

Битола

Кочани

Куманов

Охрид Прилеп

Скопје

Штип

Струмица

Тетово Велес


[image: image23.emf]Менинго  енцефалитис - /Центри за Јавно Здравје/
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[image: image24.emf]Водена дијареа - /Центри за Јавно Здравје/
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[image: image25.emf]Крвава дијареа - / Центри за Јавно Здравје/ 
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 [image: image26.emf]Акутна инфективна жолтица - /Центри за Јавно 
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Движење на Синдромски пријавените акутни инфективни заболувања во периодот Јануари - Декември 2017 година, по возрасни групи на заболените лица, Инциденца/100 000 и нивно процентно учество

	Јануари 2017
	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	20959
	16745
	36711
	11508
	85923
	21481
	68,6
	4211,4

	Инфекција на долни респираторни патишта
	8169
	4198
	15423
	9614
	37404
	9351
	29,9
	1833,3

	Исипна треска
	8
	4
	0
	0
	12
	3
	0,0
	0,6

	Менинго енцефалит
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	545
	357
	704
	218
	1824
	456
	1,5
	89,4

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутни инфективни жолтици
	0
	3
	48
	3
	54
	14
	0,0
	2,6

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	29681
	21307
	52886
	21343
	125217
	31304
	100,0
	6137,4


	Февруари 2017
	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	17410
	15419
	16969
	5177
	54975
	13744
	77,0
	2694,6

	Инфекција на долни респираторни патишта
	4473
	2352
	4640
	3021
	14486
	3622
	20,3
	710,0

	Исипна треска
	2
	0
	0
	0
	2
	1
	0,0
	0,1

	Менинго енцефалит
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	651
	469
	610
	207
	1937
	484
	2,7
	94,9

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутни инфективни жолтици
	1
	1
	30
	8
	40
	10
	0,1
	2,0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	22537
	18241
	22249
	8413
	71440
	17860
	100,0
	3501,6


	Март 2017
	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	20816
	16637
	19703
	5974
	63130
	12626
	76,4
	3094,3

	Инфекција на долни респираторни патишта
	5615
	2695
	5360
	3150
	16820
	3364
	20,4
	824,4

	Исипна треска
	11
	4
	0
	0
	15
	3
	0,0
	0,7

	Менинго  енцефалит
	2
	0
	0
	0
	2
	0
	0,0
	0,1

	Водена дијареа
	858
	593
	871
	260
	2582
	516
	3,1
	126,6

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутни инфективни жолтици
	1
	0
	23
	4
	28
	6
	0,0
	1,4

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	27303
	19929
	25957
	9388
	82577
	16515
	100,0
	4047,4


	Април 2017
	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	16156
	12491
	15933
	4784
	49364
	12341
	76,1
	2419,5

	Инфекција на долни респираторни патишта
	4443
	2088
	4195
	2454
	13180
	3295
	20,3
	646,0

	Исипна треска
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалит
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	552
	548
	862
	295
	2257
	564
	3,5
	110,6

	Крвава дијареа
	1
	1
	0
	0
	2
	1
	0,0
	0,1

	Акутни инфективни жолтици
	0
	2
	20
	1
	23
	6
	0,0
	1,1

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	21154
	15130
	21010
	7534
	64828
	16207
	100,0
	3177,5


	Мај 2017
	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	18230
	13563
	18003
	5572
	55368
	11074
	75,1
	2713,8

	Инфекција на долни респираторни патишта
	5263
	2398
	4861
	3179
	15701
	3140
	21,3
	769,6

	Исипна треска
	11
	4
	0
	0
	15
	3
	0,0
	0,7

	Менинго енцефалит
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	682
	629
	974
	308
	2593
	519
	3,5
	127,1

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутни инфективни жолтици
	0
	1
	26
	6
	33
	7
	0,0
	1,6

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	24186
	16595
	23864
	9065
	73710
	14742
	100,0
	3612,8


	Јуни 2017
	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	11618
	6963
	11520
	3538
	33639
	8410
	75,4
	1648,8

	Инфекција на долни респираторни патишта
	2626
	1244
	3075
	1861
	8806
	2202
	19,7
	431,6

	Исипна треска
	1
	4
	0
	0
	5
	1
	0,0
	0,2

	Менинго енцефалит
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	581
	382
	928
	236
	2127
	532
	4,8
	104,3

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутни инфективни жолтици
	0
	0
	11
	0
	11
	3
	0,0
	0,5

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	14826
	8593
	15534
	5635
	44588
	11147
	100,0
	2185,4


	Јули 2017
	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	9875
	6104
	9687
	2901
	28567
	7142
	73,5
	1400,2

	Инфекција на долни респираторни патишта
	2036
	1025
	2460
	1495
	7016
	1754
	18,0
	343,9

	Исипна треска
	0
	1
	2
	0
	3
	1
	0,0
	0,1

	Менинго енцефалит
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	1030
	593
	1317
	329
	3269
	817
	8,4
	160,2

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутни инфективни жолтици
	0
	2
	14
	3
	19
	5
	0,0
	0,9

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	2
	0
	2
	1
	0,0
	0,1

	Вкупно
	12941
	7725
	13482
	4728
	38876
	9719
	100,0
	1905,5


	Август  2017
	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	8981
	5760
	9357
	2674
	26772
	6693
	72,1
	1312,2

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1744
	820
	2349
	1270
	6183
	1546
	16,6
	303,1

	Исипна треска
	1
	0
	1
	0
	2
	1
	0,0
	0,1

	Менинго енцефалит
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	1335
	760
	1628
	455
	4178
	1045
	11,2
	204,8

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутни инфективни жолтици
	0
	0
	10
	0
	10
	3
	0,0
	0,5

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	12061
	7340
	13346
	4399
	37146
	9287
	100,0
	1820,7


	Септември  2017
	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	16312
	12461
	15843
	4837
	49453
	9891
	74,8
	2423,9

	Инфекција на долни респираторни патишта
	3542
	1833
	3934
	2264
	11573
	2315
	17,5
	567,2

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менингоенцефалит
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	1524
	1072
	2005
	521
	5122
	1024
	7,7
	251,1

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,00

	Акутни инфективни жолтици
	0
	1
	7
	1
	9
	2
	0,0
	0,4

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	21378
	15367
	21789
	7623
	66157
	13231
	100,0
	3242,6


	Октомври  2017
	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	15412
	11983
	20884
	5249
	53528
	13382
	75,9
	2623,6

	Инфекција на долни респираторни патишта
	3796
	2120
	4860
	2814
	13590
	3398
	19,3
	666,1

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менингоенцефалит
	0
	1
	1
	0
	2
	1
	0,0
	0,1

	Водена дијареа
	781
	851
	1336
	429
	3397
	849
	4,8
	166,5

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутни инфективни жолтици
	0
	0
	3
	0
	3
	1
	0,0
	0,1

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	19989
	14955
	27084
	8492
	70520
	17630
	100,0
	3456,5


	Ноември  2017
	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	18515
	15038
	20524
	6501
	60578
	12116
	75,2
	2969,2

	Инфекција на долни респираторни патишта
	5230
	2375
	5989
	3418
	17012
	3402
	21,1
	833,8

	Исипна треска
	10
	14
	0
	0
	24
	5
	0,0
	1,2

	Менингоенцефалит
	0
	0
	4
	0
	4
	1
	0,0
	0,2

	Водена дијареа
	755
	814
	1004
	326
	2899
	580
	3,6
	142,1

	Крвава дијареа
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0,0
	0,05

	Акутни инфективни жолтици
	1
	1
	15
	1
	18
	4
	0,0
	0,88

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	24511
	18242
	27537
	10246
	80536
	16107
	100,0
	3947,4


	Декември  2017
	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	14983
	12004
	16284
	4829
	48100
	9620
	75,0
	2357,6

	Инфекција на долни респираторни патишта
	4907
	2270
	4549
	2567
	14293
	2859
	22,3
	700,6

	Исипна треска
	3
	3
	0
	0
	6
	1
	0,0
	0,3

	Менингоенцефалит
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	473
	422
	596
	212
	1703
	341
	2,7
	83,5

	Крвава дијареа
	1
	1
	1
	2
	5
	1
	0,0
	0,25

	Акутни инфективни жолтици
	0
	2
	7
	3
	12
	2
	0,0
	0,59

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	20367
	14702
	21437
	7613
	64119
	12824
	100,0
	3142,7


ЗАКЛУЧОК


Согласно Сл. Весник бр. 99 од 05.08 2009 година, системот АЛЕРТ– EWARN постана законски регулиран и задолжителен за сите амбуланти од ПЗЗ, со цел следење на движењето на кутните инфективни заболувања кои Синдромски се пријавуваат, како и активно имплементирање на законската регулатива од ЕУ и наше приспособувањето на оваа законска регулатива.

К О Н С Т А Т А Ц И И 

Во анализираниот период Јануари - Декември 2017 година се забележува:


Сезонско зголемување на инфекциите на горните и долните респираторни патишта во зимско - пролетниот период, што е епидемиолошки очекувано, и јасно забележливо, посебно во периодот 1 – 4 недела, како и зголемување на пријавените случаи во 40 недела, кој се должи на зголемен број на пријавени случаи на инфлуенца и респираторни заболувања во целата држава.

Емпириски претпоставено е зголеменото учество на респираторни вируси (Аденовируси, РСВ, Корона вируси, Параинфлуенца, Инфлуенца вируси и др.), кои се регистрираа во зголемен број на случаи на инфекции, слични на грип, на почетококот на годината во периодот 1 – 4 недела.

Во 2017 година во Р.М. започна со работа како пилот проект ”Сентинел надзор над акутни респираторни инфекции (АРИ) и заболувања слични на грип (ИЛИ)”, за кој многу повеќе ќе биде изнесено во Годишниот извештај за движење на акутните заразни заболувања во РМ во 2015 година, но за бенефитот кој може да се оствари преку овие 2 система на пријавување и дијагностика (АЛЕРТ и Сентинел надзор), податоците кои се добија преку оваа активност, можеа да се споредат со сосотојбата на терен, преку земените и испратените матријали од теренските матични доктори/амбуланти.
	Институт за јавно здравје
	Рутина
	ИЛИ
	САРИ
	Вкупно

	Рутина
	74
	75
	24
	173

	Процент %
	42,8
	43,4
	13,9
	100,0

	Influenza A
	28
	7
	0
	35

	Процент % Influenza А 
	16,2
	4,0
	0,0
	20,2

	Influenza А несубтипизирани
	1
	0
	0
	1

	Influenza А (H1N1)
	0
	1
	0
	1

	Influenza А (H3N2)
	27
	6
	0
	33

	Influenza B
	2
	1
	2
	5

	Процент %                    Influenza B
	2,7
	1,3
	8,3
	2,9

	Influenza B несубтипизирани
	1
	0
	0
	1

	B/Yamagata
	0
	0
	2
	2

	B/Victoria
	1
	1
	0
	2



Во 2017 година инфекциите на горните респираторни патишта учествуваат со 609.397 заболени лица, или 74,3 % од вкупниот број заболени лица, а инфекциите на долни респираторни патишта учествуваат со 176.064  заболени или 21.5%.

[image: image28.emf]Горни респираторни инфекции во АЛЕРТ и грип во редовниот систем на пријавување - 

2017 година
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Горни респираторни инфекции во АЛЕРТ ГРИП во редовниот систем на пријавување


Во овој период трет ентитет кој синдромски се пријавува е водена дијареа, со учество од 33.888 лица или просечно неделно по 652 лица или 4,1%.
Јасен почеток со повисоки вредности и зголемен број на заболувања од ентероколити од вирусно и бактериско потекло (Водена дијареа) се воочува посебно во периодот јули - септември, на територијата на целата држава (сезонски пораст, повисоки летни и есенски температури, рестрикција или недостаток на вода за пиење, намалено одржување на лична и колективна хигиена, недоволно миење на продуктите за исхрана, големи сезонски врнежи и поплави во поедини делови на државата и др.). 
[image: image29.emf]Споредбено водена дијареа во АЛЕРТ системот и ентероколити во 

редовен систем на пријавување во Р.Македонија - 2017 год.
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Водена дијареа во АЛЕРТ Ентероколити во редовен систем на пријавување


Епидемиолошките служби во ЦЈЗ, во соработка со матичните доктори од ПЗЗ постојано ја следеа состојбата на терен и ги регистрираа и пријавуваа заболените лица, ги обработуваа и евалуираа пријавните карти за пријава на инфективни заболувања и изготвија повеќе информации, за сотојбите на терен.
Во Р.Македонија во 2017 во АЛЕРТ системот се регистрирани 260 случаи на акутна инфективна жолтица и истите беа синдромски пријавени, најмногу лица се: 91 од ЦЈЗ Скопје, 47 од ЦЈЗ Струмица, 52 ЦЈЗ Штип, 9 Битола, 31 Прилеп и 11 Куманово. 
Во Р.Македонија во 2017 во АЛЕРТ системот се регистрирани 8 случаи на крвата дијареа, после што се спроведе брз епидемиолошки надзор (мониторинг) над заболените лица на терен.
Во Р.Македонија во 2017 во АЛЕРТ системот се регистрирани 2 случаи на Акутна хеморагична треска, после што се спроведе брз епидемиолошки надзор (мониторинг) над заболените лица на терен.

Алертот за појава на поголем број на заболени лица беше сигнализиран 25 пати во следните случаи:

7 пати беа во прашање горно респираторни инфекции (сезонско зголемување), 6 пати долно респираторни инфекции (сезонско зголемување); 
5 пати за појава на крвава дијареа 
5 пати за појава на менинго енцефалит и

         2 пати за појава на Акутна хеморагична треска.
Алерти во  2017 година 

Инфекција на горни респираторни патишта
	Број
	Недела
	Дозволено
	Случаи
	Генерирано

	1.
	1 недела
	14 239
	25.058
	11.01.2017

	2.
	2 недела
	14 239
	22.043
	18.01.2017

	3.
	7 недела
	14 239
	14.289
	22.02.2017

	4.
	8 недела
	14 239
	16.728
	01.03.2017

	5.
	10 недела
	14 239
	15.389
	15.03.2017

	6.
	11 недела
	14 239
	14.253
	22.03.2017

	7.
	40 недела
	14 239
	15.540
	12.10.2017


Инфекција на долни респираторни патишта
	Број
	Недела
	Дозволено
	Случаи
	Генерирано

	1.
	1 недела
	4 029
	12.598
	11.01.2017

	2.
	2 недела
	4 029
	10.670
	18.01.2017

	3.
	3 недела
	4 029
	5.724
	25.01.2017

	4.
	4 недела
	4 029
	4.561
	01.02.2017

	5.
	8 недела
	4 029
	4.045
	01.03.2017

	6.
	10 недела
	4 029
	4.176
	15.03.2017


Крвава дијареа
	Број
	Недела
	Дозволено
	Случаи
	Генерирано

	1.
	14 недела
	0
	1
	12.04.2017

	2.
	16 недела
	0
	1
	26.04.2017

	3.
	44 недела
	0
	1
	08.11.2017

	4.
	49 недела
	0
	4
	13.12.2017

	5.
	50 недела
	0
	1
	20.12.2017


Менинго енцефалит
	Број
	Недела
	Дозволено
	Случаи
	Генерирано

	1.
	10 недела
	0
	2
	15.03.2017

	2.
	16 недела
	0
	1
	26.04.2017

	3.
	43 недела
	0
	2
	01.11.2017

	4.
	47 недела
	0
	2
	29.11.2017

	5.
	48 недела
	0
	2
	06.12.2017


Акутна хеморагична треска
	Број
	Недела
	Дозволено
	Случаи
	Генерирано

	1.
	30 недела
	0
	2
	02.08.2017

	2.
	31 недела
	0
	1
	09.08.2017


Со цел за разјаснување на епидемиолошките состојби на терен, поврзани со појава на Алерт и зголемен број на респираторни инфекции надлежните ЦЈЗ редовно контактираа со докторите од ПЗЗ, при што за секоја појава на Алерт е направен епидемиолошки увид во ординациите и на терен, после што е информиран ИЈЗ за најдената актуелна состојба. 

18.01.2018 година
Одобрил: Прим. Др. Жарко Караџовски
Изготвил: Живадинка Цветановска

                   Спец.мед.лаб.аналитичар
Годишен извештај за спроведување на АЛЕРТ –систем за рано известување и надзор над заразните болести во Р.Македонија
2017 година

Македонија: 
Јануари – Декември, 2017
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Просечно неделно  
	Процент 
	Инциденца  / 100 000

	Инфекција на горни респираторни патишта
	189267
	145168
	211418
	63544
	609397
	11719
	74,3
	29869,1

	Инфекција на долни респираторни патишта
	51844
	25418
	61695
	37107
	176064
	3386
	21,5
	8629,6

	Исипна треска
	48
	34
	3
	0
	85
	2
	0,01
	4,2

	Менинго енцефалитис
	3
	1
	5
	0
	9
	0
	0,00
	0,4

	Водена дијареа
	9767
	7490
	12835
	3796
	33888
	652
	4,1
	1661,0

	Крвава дијареа
	2
	2
	2
	2
	8
	0
	0,00
	0,4

	Акутна инфективна жолтица
	3
	13
	214
	30
	260
	5
	0,03
	12,7

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	3
	0
	3
	0
	0,0
	0,1

	Вкупно
	250934
	178126
	286175
	104479
	819714
	15764
	100,0
	40177,6


Регион Битола: 
Јануари - Декември, 2017
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Просечно неделно  
	Процент 
	Инциденца  / 100 000

	Инфекција на горни респираторни патишта
	18428
	14288
	20775
	6502
	59993
	1132
	77,4
	32047,4

	Инфекција на долни респираторни патишта
	3408
	1779
	4893
	2758
	12838
	242
	16,6
	6857,9

	Исипна треска
	2
	1
	2
	0
	5
	0
	0,0
	2,7

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	1625
	1004
	1616
	450
	4695
	89
	6,1
	2508,0

	Крвава дијареа
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0,0
	0,5

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	8
	1
	9
	0
	0,0
	4,8

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	23463
	17072
	27295
	9711
	77541
	1463
	100,0
	41421,3


Регион Кочани: 
Јануари - Декември, 2017
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Просечно неделно  
	Процент 
	Инциденца  / 100 000

	Инфекција на горни респираторни патишта
	7720
	6590
	12673
	4286
	31269
	590
	76,3
	27757,9

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1395
	802
	3338
	2410
	7945
	150
	19,4
	7052,9

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	284
	351
	839
	263
	1737
	33
	4,2
	1542,0

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	5
	0
	5
	0
	0,0
	4,4

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	9399
	7743
	16855
	6959
	40956
	773
	100,0
	36357,2


Регион Куманово:
Јануари - Декември, 2017
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Просечно неделно  
	Процент 
	Инциденца  / 100 000

	Инфекција на горни респираторни патишта
	16166
	14348
	19484
	4912
	54910
	1036
	71,8
	31560,7

	Инфекција на долни респираторни патишта
	6511
	3002
	6420
	3266
	19199
	362
	25,1
	11035,0

	Исипна треска
	1
	1
	0
	0
	2
	0
	0,0
	1,1

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	768
	464
	863
	247
	2342
	44
	3,1
	1346,1

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	1
	0
	8
	2
	11
	0
	0,0
	6,3

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	17528
	17815
	26775
	8427
	76464
	1443
	100,0
	43949,4


Регион Охрид: 
Јануари - Декември, 2017
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Просечно неделно  
	Процент 
	Инциденца  / 100 000

	Инфекција на горни респираторни патишта
	16710
	13087
	18209
	5251
	53257
	1005
	78,5
	34610,3

	Инфекција на долни респираторни патишта
	4328
	2273
	4664
	2398
	13663
	258
	20,1
	8879,2

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	226
	190
	364
	161
	941
	18
	1,4
	611,5

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	1
	0
	5
	0
	6
	0
	0,0
	3,9

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	21265
	15550
	23242
	7810
	67867
	1281
	100,0
	44105,0


Регион Прилеп: 
Јануари - Декември, 2017
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Просечно неделно  
	Процент 
	Инциденца  / 100 000

	Инфекција на горни респираторни патишта
	11176
	10280
	15336
	4780
	41572
	784
	70,7
	35411,8

	Инфекција на долни респираторни патишта
	4246
	2414
	5468
	3613
	15741
	297
	26,8
	13408,5

	Исипна треска
	7
	6
	0
	0
	13
	0
	0,0
	11,1

	Менинго енцефалитис
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0,0
	0,9

	Водена дијареа
	448
	382
	536
	89
	1455
	27
	2,5
	1239,4

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	1
	28
	2
	31
	1
	0,1
	26,4

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	15878
	13083
	21368
	8484
	58813
	1110
	100,0
	50098,0


Регион Скопје
Јануари - Декември, 2017
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Просечно неделно  
	Процент 
	Инциденца  / 100 000

	Инфекција на горни респираторни патишта
	63462
	41577
	60913
	17367
	183319
	3459
	75,6
	31047,1

	Инфекција на долни респираторни патишта
	16784
	7378
	16679
	9968
	50809
	959
	20,9
	8605,1

	Исипна треска
	37
	26
	1
	0
	64
	1
	0,0
	10,8

	Менинго енцефалитис
	0
	1
	5
	0
	6
	0
	0,0
	1,0

	Водена дијареа
	2471
	1979
	3068
	727
	8245
	156
	3,4
	1396,4

	Крвава дијареа
	2
	2
	1
	2
	7
	0
	0,0
	1,2

	Акутна инфективна жолтица
	1
	5
	75
	10
	91
	2
	0,0
	15,4

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	82757
	50968
	80742
	28074
	242541
	4576
	100,0
	41077,0


Регион Штип: 
Јануари - Декември, 2017
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Просечно неделно  
	Процент 
	Инциденца  / 100 000

	Инфекција на горни респираторни патишта
	9764
	7774
	12753
	3670
	33961
	641
	71,4
	33833,8

	Инфекција на долни респираторни патишта
	4481
	1465
	3190
	2097
	11233
	212
	23,6
	11190,9

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	488
	552
	1047
	258
	2345
	44
	4,9
	2336,2

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	1
	42
	9
	52
	1
	0,1
	51,8

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	14733
	9792
	17032
	6034
	47591
	898
	100,0
	47412,7


Регион Струмица: 
Јануари - Декември, 2017
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Просечно неделно  
	Процент 
	Инциденца  / 100 000

	Инфекција на горни респираторни патишта
	5912
	5797
	10526
	3398
	25633
	484
	64,4
	24381,3

	Инфекција на долни респираторни патишта
	2230
	1519
	5473
	3477
	12699
	240
	31,9
	12078,9

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	318
	275
	599
	206
	1398
	26
	3,5
	1329,7

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	3
	38
	6
	47
	1
	0,1
	44,7

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0,0
	1,0

	Вкупно
	8460
	7594
	16637
	7087
	39778
	751
	100,0
	37835,5


Регион Тетово:
Јануари - Декември, 2017
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Просечно неделно  
	Процент 
	Инциденца  / 100 000

	Инфекција на горни респираторни патишта
	23434
	16363
	18941
	5665
	64403
	1215
	72,6
	20763,2

	Инфекција на долни респираторни патишта
	4331
	2542
	5628
	3682
	16183
	305
	18,3
	5217,3

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	2322
	1782
	2842
	1123
	8069
	152
	9,1
	2601,4

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	2
	0
	2
	0
	0,0
	0,6

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	2
	0
	2
	0
	0,0
	0,6

	Вкупно
	30087
	20687
	27415
	10470
	88659
	1673
	100,0
	28583,3


Регион Велес:
Јануари - Декември, 2017
	Табела, инциденца и број на случаи според синдром и старосни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Просечно неделно  
	Процент 
	Инциденца  / 100 000

	Инфекција на горни респираторни патишта
	16495
	15064
	21808
	7713
	61080
	1152
	76,8
	32320,7

	Инфекција на долни респираторни патишта
	4130
	2244
	5942
	3438
	15754
	297
	19,8
	8336,3

	Исипна треска
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0,0
	0,5

	Менинго енцефалитис
	2
	0
	0
	0
	2
	0
	0,0
	1,1

	Водена дијареа
	817
	511
	1061
	272
	2661
	50
	3,3
	1408,1

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	3
	3
	0
	6
	0
	0,0
	3,2

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	21445
	17822
	28814
	11423
	79504
	1500
	100,0
	42069,8
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